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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Видовая диагностика является одной из

важнейших задач в оценке биоразнообразия, экологического мониторинга и

паспортизации видов. Важность результата данной процедуры значительна, так

как точная идентификация – это основа дальнейшего фундаментального или

практического исследования объекта. Практически в каждом исследовании,

начиная от подготовительного этапа и до его полного завершения, учитываются

особенности изучаемого организма. Поэтому для эффективности проводимых

исследований, верной интерпретации результатов, качественного и достоверного

анализа, а также сравнения с мировыми данными необходимо знать точный

статус объекта.

Специфика метаболизма ряда представителей микроальгофлоры, связанная

с продуцированием метаболитов с ценными для человека свойствами, сделала

микроводоросли одним из важных объектов целого ряда научных областей,

особенно для биотехнологии. Однако, вместе с тем, существуют классы

микроводорослей, способные синтезировать широкий спектр токсинов и

антибиотиков (Hallegraeff, 2014), накопление которых в органах и тканях других

организмов приводит к прямым или опосредованным патологическим явлениям в

отношении конечных или промежуточных звеньев трофической цепи (Гольдин,

2013). Повышение температуры воды, негативное антропогенное загрязнение

прибрежных вод и внесение с балластными водами патогенных и чужеродных

видов-вселенцев способствуют массовому развитию про- и эукариотической

микробиоты (Smayda, 1997). «Цветения» микроводорослей имеют различный

характер и степень воздействий на экосистему, тем не менее, последствия ущерба,

вызванного за короткий срок, уже приравнивают явления вредоносного цветения

водорослей (ВЦВ, от «HAB – harmful algae bloom») к экологическим катастрофам

(Zhang et al., 2014). В случае токсичных ВЦВ, установлено, что степень

токсичности микроорганизма может варьировать в зависимости от его

физиологического состояния и условий среды, которые являются своебразным
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триггером, стимулирующим или подавляющим продукцию токсических

метаболитов. Таким образом, присутствие в среде токсигенных клеток не

обязательно означает, что они несут эквивалентную угрозу, тем не менее,

интегрированная детекция таких микроводорослей важна для оценки статуса ВЦВ

(HARRNESS, 2005).

Эколого-флористические исследования фитопланктона дальневосточных

морей России были начаты в 30-е гг. ХХ века. История исследования морских

микроводорослей, главным образом, Японского моря приведена в следующих

работах Киселева, Коноваловой и др. (Киселев, 1935; 1947; 1953; 1969; 1980;

Коновалова, 1972; 1979; 1984а; 1984б; Коновалова, Орлова, 1988; 1991;

Коновалова и др., 1989; Коновалова, 1998; Кусморская, 1949; 1950; Мещерякова,

1954а; 1954б; Мещерякова 1960; Орлова, 1990; Паутова, 1984; Рура, 1971; Селина,

1988; 1998; Стоник, Орлова, 1998). Позднее, когда были установлены причинно-

следственные связи вспышек цветения и их негативное воздействие на здоровье

животных и людей, в том числе с летальным исходом, влияние на окружающую

среду и экономические потери, дальнейшие флористические исследования

перешли на мониторинговый уровень. Полученные ранее материалы стали

корректироваться и дополняться, появлялись работы с описанием новых видов. В

итоге, параллельно с активными во всём мире флористико-систематическими

исследованиями, базировавшимися только на морфологических критериях, в

литературе стало увеличиваться число работ с выявлением скрытых видов и

видовых комплексов. Встал вопрос о том, как действовать, когда криптические

виды или клоны обнаруживаются в таксонах при экологически контролируемых

исследованиях, где идентификация должна быть быстро проведена в полевых

условиях, где доступ к современной молекулярной лаборатории невозможен. В

связи с этим, морфологически сходные клетки стали описывать как «морфы» и

тем самым относить к единому видовому комплексу (López-García et al., 2001).

Такая оценка полевого материала в определённый период времени послужила

причиной накопившейся неточной, либо неверной информации, поскольку стала

ссылкой как на первоисточник. Тем не менее, проверить достоверность таких
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исследований не представляется возможным. Однако, свидетельства того, что

одни только морфологические различия (по крайней мере, рассматриваемые в

традиционной таксономии) не отражают не только молекулярного разнообразия,

но также и основных эволюционных событий, были получены для многих групп

организмов (Caron et al., 2012).

В отношении экологического мониторинга видовая идентификация играет

также ключевую роль, определяющую дальнейшую правильную оценку

биоразнообразия, а далее и понимание распределения, взаимодействия всех

компонентов планктонного сообщества и влияние на экосистему в целом.

Случаи вредоносного «цветения» водорослей, сопровождавшиеся

отравлениями и гибелью людей и морских животных, зарегистрированы и на

Дальнем Востоке РФ (Орлова, 2005). В связи с этим, на базе Института биологии

моря им. А.В. Жирмунского ДВО РАН (ИБМ ДВО РАН) в 2007 году был создан

Центр мониторинга вредоносных микроводорослей и биотоксичности

прибрежных морских акваторий Дальнего Востока РФ. Мониторинг

биоразнообразия планктона, в том числе вредоносных видов, как и во всём мире,

проводится традиционными микроскопическими методами, основываясь на

морфологии видов. Однако известно, что многие виды не имеют отличительных

особенностей, видимых в световой, а порой и в электронный микроскопы, либо их

численность в пробе недостаточна для обнаружения. Недостаточность

информации, на основании которой ведется видовая идентификации, в свою

очередь, может привести к ошибке и неточности в оценке обилия, тем самым

препятствовать полному пониманию экологической значимости отдельных видов,

соответствующего экологического прогнозирования и принятия

природоохранных мер. Одной из ключевых организационно-методических

принципов мониторинга является разработка экспресс-методов оценки состава

компонентов, к которым уверенно можно отнести молекулярные методы

диагностики (Medlin, Kooistra, 2010). Использование современных технологий, в

частности – генетических методов, существенно улучшает эффективность и

точность работ по сбору полевой информации о состоянии исследуемой среды.
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Эта технология позволяет эффективно решать задачи, связанные со сбором

качественно и количественно новой информации, необходимой для выполнения

устойчивого контроля за биоразнообразием, марикультурным хозяйством,

рекреационной деятельностью и охраной природы. Принимая во внимание, что

Дальний Восток России является, с одной стороны, уникальным в плане морских

экосистем, а с другой стороны, перспективным для развития марикультурного

хозяйства, важность подобных исследований для региона очевидна.

Степень разработанности. Региональные и международные научные

программы и проекты развитых стран по исследованию вод мирового океана

включают молекулярно-генетические методы с использованием генов рДНК как

неотъемлемый аналитический модуль экологического мониторинга и контроля

над видовым составом фитопланктона (Anderson, 2008). В отечественной

практике идентификации и молекулярной экологии бактерио- и фитопланктона

генетические методы впервые были применены специалистами

Лимнологического института СО РАН. В результате проведённых долгосрочных

проектов ими успешно исследован состав микробиоты оз. Байкал и водохранилищ

Иркутской области (Тихонова и др., 2006; Анненкова, Беликов, 2010; Белых и др.,

2013), а также оз. Котокель в Республике Бурятия, Берешского водохранилища

(Красноярский край) и Куршского залива Балтийского моря (Калининградская

область) (Белых и др., 2013). Аналогичные исследования в отношении морей

дальневосточного региона России ранее не проводились.

В результате многолетних исследований дальневосточных морей России на

базе ИБМ ДВО РАН поддерживаются культуры морских микроводорослей, что

позволяет изучать их жизненные циклы, особенности экологии и физиологии.

Коллекция на сегодня не имеет официального статуса, тем не менее, многие из

культур очень популярны в различного рода исследованиях (Zhukova, Aizdaicher,

1995; Boroda et al., 2014; Айздайчер и др., 2014; Крещеновская, Орлова, 2014). На

сегодняшний день коллекция включает множество видов и штаммов

микроводорослей, собранных из дальневосточных морей РФ, преимущественно
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из акватории залива Петра Великого Японского моря, и поддерживающихся для

исследований, направленных на решение многих фундаментальных и прикладных

задач. Некоторые из содержащихся культур требуют валидации таксономического

статуса, для некоторых микроводорослей необходима полная видовая

диагностика. Тем не менее, содержащиеся в культурах клоны никогда не были

рассмотрены с помощью молекулярно-генетических методов, данные которых на

сегодняшний день обязательны для создания культуральных паспортов

микроорганизмов, и соответственно для решения общебиологических вопросов и

прикладного использования их в селекции, биотехнологии, промышленности.

Более того, прогрессирующие в последние годы сезонные вспышки массовых

цветений микроводорослей в прибрежных зонах Японского моря, в том числе в

черте г. Владивостока, расширение их географического распространения ставит

анализ видового состава в режиме мониторинга в число неотложных


[…]


7 Ifremer-Argenton98 FJ946914 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

8 Tunisia FJ946912 0.012 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.006 0.013 0.015 0.016

9 CCMP 1324 FJ946913 0.018 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.006 0.015 0.016 0.017

10 Isochrysis galbana SAG13.92 FJ946910 0.030 0.030 0.030 0.030 0.030 0.030 0.030 0.030 0.036 0.006 0.016

11 Isochrysis galbana CCMP1323 FJ946909 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.036 0.042 0.006 0.017

12 Coccolithus pelagicus AJ544123 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.048 0.042 0.048

13 Coccolithus braarudii AJ544122 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.042 0.048 0.042 0.048 0.000

14 Pleurochrysis scherffelii AM936922 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.055 0.061 0.067 0.036

15 Pleurochrysis carterae AM936918 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.048 0.055 0.061 0.067 0.036

16 Pleurochrysis elongata AM936919 0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.055 0.061 0.061 0.067 0.030

17 Pleurochrysis roscoffensis KC800939 0.061 0.061 0.061 0.061 0.061 0.061 0.061 0.061 0.067 0.067 0.073 0.042

18 Prymnesium parvum KJ756812 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.085 0.061 0.067 0.079

19 Prymnesium patelliferum AF289038 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.079 0.085 0.061 0.067 0.079

20 Phaeocystis globosa GQ118978 0.134 0.134 0.134 0.134 0.134 0.134 0.134 0.134 0.140 0.140 0.146 0.128
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Таблица (Продолжение)

№ последовательности из GenBank 13 14 15 16 17 18 19 20

1 Vostok08 KM365434 0.016 0.017 0.017 0.018 0.019 0.020 0.020 0.026

2 IOAC723S KC800941 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

3 IOAC724S JX393298 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

4 IOAC683S JX393297 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

5 CCAP 927/14 FJ946911 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

6 East China Sea KF998564 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

7 Ifremer-Argenton98 FJ946914 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

8 Tunisia FJ946912 0.016 0.017 0.017 0.018 0.018 0.020 0.020 0.026

9 CCMP 1324 FJ946913 0.017 0.017 0.017 0.018 0.019 0.020 0.020 0.026

10 Isochrysis galbana SAG13.92 FJ946910 0.016 0.018 0.018 0.018 0.019 0.017 0.017 0.026

11 Isochrysis galbana CCMP1323 FJ946909 0.017 0.019 0.019 0.019 0.020 0.018 0.018 0.027

12 Coccolithus pelagicus AJ544123 0.000 0.015 0.015 0.013 0.015 0.019 0.019 0.025

13 Coccolithus braarudii AJ544122 0.015 0.015 0.013 0.015 0.019 0.019 0.025

14 Pleurochrysis scherffelii AM936922 0.036 0.000 0.013 0.015 0.021 0.021 0.026

15 Pleurochrysis carterae AM936918 0.036 0.000 0.013 0.015 0.021 0.021 0.026

16 Pleurochrysis elongata AM936919 0.030 0.030 0.030 0.012 0.022 0.022 0.027

17 Pleurochrysis roscoffensis KC800939 0.042 0.042 0.042 0.024 0.022 0.022 0.028

18 Prymnesium parvum KJ756812 0.079 0.085 0.085 0.097 0.103 0.000 0.024

19 Prymnesium patelliferum AF289038 0.079 0.085 0.085 0.097 0.103 0.000 0.024

20 Phaeocystis globosa GQ118978 0.128 0.140 0.140 0.140 0.159 0.128 0.128
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ПРИЛОЖЕНИЕ XIV

Таблица

Средние генетические расстояния (р) ± стандартное отклонение (S.d.) между

Tisochrysis lutea и другими видами Isochrysidiales по генам 18S, 28S (D1-D2), гену

5.8S рДНК и участка ITS1–5.8SрДНК–ITS2.

№ Вид/ клада Tisochrysis lutea

№
18S рДНК

(726 п.н.)

28S рДНК

(D1-D2)

(547 п.н.)

5.8S рДНК

(166 п.н.)

ITS-

регион

(462 п.н.)

1 Isochrysis nuda 0.009 ±0.003 - - -

2 Isochrysis litoralis 0.011 ±0.003 0.062 ±0.011 - -

3 Isochrysis galbana 0.013 ±0.004 0.053 ±0.010 0.034 ±0.013 0.192 ±0.018

4 Chrysotila lamellosa 0.010 ±0.003 0.053 ±0.010 - -

5 Gephirocapsa oceanica 0.026 ±0.005 - - -

Примечание: «-» – данные отсутствуют