ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ефимовой Ксении Владимировны на тему:

«Молекулярная идентификация и особенности генетического разнообразия

цианобактерий и одноклеточных водорослей акватории Японского моря»,

представленную на защиту в диссертационный совет Д 005.008.01 при ФГБУН

Институт биологии моря им. А.В. Жирмунского ДВО РАН на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

В последнее время в систематике одноклеточных эукариот проблема видовой

идентификации принадлежит к числу особо актуальных и приоритетных задач, имеющих

как фундаментальное, так и практическое значение, учитывая сложности их

морфологического описания. В этой связи проведение молекулярно-генетических

исследований коллекционных штаммов морских микроводорослей и изолированных

клеток представителей микробиоты, массовые цветения которых регистрировались в

период мониторинга акватории залива Петра Великого (Японское море) в 2012 – 2015 гг.,

систематизированные в диссертационной работе Ефимовой Ксении Владимировны имеют

большое значение как в научном, так и практическом плане.

Работа посвящена решению проблемы генетической идентификации цианобактерий

и одноклеточных водорослей акватории Японского моря, изучению их таксономической

принадлежности и выявлению внутривидового и межвидового разнообразия исследуемых

объектов.

Автором дана развернутая генетическая характеристика как монокультур морских

динофлагеллят (Scrippsiella trochoidea, Prorocentrum foraminosum и др.), так и отдельных

клеток и суммарного материала из морских образцов (Dinophysis acuminate, P. Foraminosum,

Tisochrysis lutea и др.). К сожалению отсутствие отдельного описания раздела «Материалы

и методы» в автореферате диссертации не дает четкого представления полного объема

проанализированных объектов. Хотя, несомненной находкой является схематичное

представление основных этапов проводимых исследований. Молекулярно-генетические

работы проведены с учетом специфики объектов исследования: проведена апробация всех

стадий от выделения нуклеиновых кислот до биоинформационного анализа полученных

нуклеотидных последовательностей, что обеспечивает достоверность результатов и

последующих выводов.

Проведена апробация работы на конференциях различного уровня, основные

результаты опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Несомненный вклад в реализацию результатов исследования имеют практические

рекомендации.

К сожалению, работа не лишена стилистических ошибок и неожиданных вариантов

транслитерации англоязычных терминов (например, «секвенальная реакция»).